Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0468/2022
Em, 31 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE TOME AS
MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DAS
CADEIRAS ODONTOLÓGICAS DAS UNIDADES DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para a manutenção
das cadeiras odontológicas das unidades de saúde deste Município.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Visitando as unidades, nosso mandato constatou que a cada dez unidades, oito
apresentam cadeiras odontológicas inoperantes ou funcionando parcialmente. O serviço
de odontologia é fundamental para a promoção da saúde primária da população. A
Atenção Especializada ambulatorial e hospitalar em saúde bucal está associada à
consolidação da Política Nacional de Saúde Bucal. Por isso, é de suma importância a
manutenção destes equipamentos.